



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19102024-258071
CG-DL-E-19102024-258071

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 295]
No. 295]

नई दिल्ली बृहस्पतिवार, अक्टूबर 17, 2024/अश्विन 25, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 17, 2024/ASVINA 25, 1946

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अक्टूबर, 2024

फा.सं. 04/08/2024.एनएफए— सूचना और प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार 70वां राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कार विनियम, 2022 के अनुसार और संबंधित जूरी सदस्यों द्वारा की गई सिफारिशों के आधार पर निम्नलिखित फ़िल्मों/पुस्तकों/व्यक्तियों को पुरस्कार अधिसूचित करता है -

दादासाहेब फाल्के पुरस्कार

क्र. सं	पुरस्कार का नाम	पुरस्कार विजेता का नाम	पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता
01.	दादासाहेब फाल्के पुरस्कार	श्री मिथुन चक्रवर्ती	श्री मिथुन चक्रवर्ती को स्वर्ण कमल, शॉल और 15,00,000/- रु. का नकद पुरस्कार, मिमोह कॉटेज, भाटी गांव, भाटी गाँव बस स्टॉप और तालाब से जुड़ा हुआ, मधु मार्वे रोड, मलाड पश्चिम, मुंबई 400061 - .

फ़ीचर फ़िल्म

क्र. सं	पुरस्कार का नाम	फ़िल्म का नाम	पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता
01.	सर्वश्रेष्ठ फ़ीचर फ़िल्म	आट्टम (मलयालम)	निर्माता: जॉय मूवी प्रोडक्शंस एलएलपी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, दूसरा तल, 30/979, गोकुलम आर्केड, व्यत्तिला पीओ, व्यत्तिला, एर्नाकुलम - 682019 केरल निर्देशक: आनंद एकर्शी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, बी-3, फेज 2, इन्फ्रा हिलॉक अपार्टमेंट, चंगमपुझा नगर पीओ, कलामसेरी, कोचीन - 682033 केरल
02.	निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ प्रथम फ़िल्म	फ़ौजा (हरियाणवी)	निर्देशक : प्रमोद पुन्हाना, को स्वर्ण कमल और 3,00,000 रु. का नकद पुरस्कार प्रमोद पुन्हाना, एचएन 1123, सेक्टर 15, पार्ट- II, गुरुग्राम - 122001 हरियाणा
03.	संपूर्ण मनोरंजन प्रदान करने वाली सर्वश्रेष्ठ लोकप्रिय फ़िल्म का पुरस्कार	कांतारा (कन्नड़)	निर्माता: होम्बले फ़िल्म्स एलएलपी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार द्वितीय तल, संपर्क सौधा, ओरियन मॉल के सामने, राजाजीनगर, बैंगलोर - 560040, कर्नाटक निर्देशक: रिषभ शेटी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु. का नकद पुरस्कार, नंबर 290/2, दूसरा तल, लक्ष्मी आर्केड, एच सिद्धैया रोड, विल्सन गार्डन, बैंगलोर - 560027 कर्नाटक
04.	राष्ट्रीय, सामाजिक और पर्यावरणीय मूल्यों पर सर्वश्रेष्ठ फ़ीचर फ़िल्म	कच्छ एक्सप्रेस (गुजराती)	निर्माता: सोल सूत्र एलएलपी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु. का नगद पुरस्कार, 502/503, शिवभक्ति बिल्डिंग, अहिंसा मार्ग, मलाड पश्चिम, मुंबई - 400064 महाराष्ट्र निर्देशक: विरल शाह, को रजत कमल और 2,00,000/- रु. का नगद पुरस्कार, सी विंग, 2803, 28वां तल, वेस्टर्न हाइट्स, अदानी, फोर बंगलोज, अंधेरी पश्चिम, मुंबई - 400058 महाराष्ट्र

05.	एवीजीसी में सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म	ब्रह्मास्त्र -पार्ट 1: शिवा (हिंदी)	<p>निर्माता: धर्मा प्रोडक्शंस प्राइवेट लिमिटेड, को स्वर्ण कमल और 75,000/- रु.का नकद पुरस्कार, द्वितीय तल, सुप्रीम चैम्बर्स, 17/18, शाह इंडस्ट्रियल एस्टेट,ऑफ वीरा देसाई रोड, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र</p> <p>साझा</p> <p>निर्माता: प्राइम फोकस, को स्वर्ण कमल और 75,000/- रु.का नकद पुरस्कार, दूसरी मंजिल, सुप्रीम चैम्बर्स, 17/18, शाह इंडस्ट्रियल एस्टेट, ऑफ वीरा देसाई रोड, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र</p> <p>निर्माता: स्टारलाईट पिक्चर्स, को स्वर्ण कमल और 75,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ग्रोटो विला सी, पहला तल, दूसरी हसनाबाद लेन, सांताक्रूज (पश्चिम) मुंबई - 400054, महाराष्ट्र</p> <p>और</p> <p>स्टार इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, को रजत कमल और 75,000/- रु.का नकद पुरस्कार, स्टार हाउस, उर्मी एस्टेट, 95 गणपतराव कदम मार्ग, लोअर परेल (पश्चिम), मुंबई - 400013, महाराष्ट्र</p> <p>निर्देशक: अयान मुखर्जी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार, ग्रोटो विला (सी), दूसरा हसनाबाद लेन, सांताक्रूज (पश्चिम), मुंबई - 400054, महाराष्ट्र</p>
			<p>वीएफएक्स पर्यवेक्षक: जयकर अरुद्र रेगुलेगड्डा, को रजत कमल और 66,667 / - रु.का नकद पुरस्कार, ए 502, सैटेलाइट टॉवर, फ़िल्मसिटी रोड, वागेश्वरी मंदिर के पास , गोरगांव (पूर्व) मुंबई - 400063 महाराष्ट्र</p> <p>साझा</p> <p>वीएफएक्स पर्यवेक्षक: विरल प्रवीण ठक्कर, को रजत कमल और 66,667/- रु.का नकद पुरस्कार, बी/1604, लोटस ऑरस, लोटस डेवलपर्स द्वारा लक्जरी निवास, क्लब के बगल में, रुस्तमजी एलिमेंट्स के सामने। अपर जुहू शांति नगर, डीएन नगर, अंधेरी (पश्चिम) मुंबई - 400053 महाराष्ट्र</p> <p>और</p> <p>वीएफएक्स पर्यवेक्षक: नीलेश आनंद गोरे, को रजत कमल और 66,666/- रु.का नकद पुरस्कार, 702, सनड्यू, रहेजा विहार, चांदीवली, अंधेरी-पूर्व, मुंबई - 400072 महाराष्ट्र</p>
06.	सर्वश्रेष्ठ निर्देशन	ऊँचाई (हिंदी)	निर्देशक: सूरज आर. बड़जात्या, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, राजश्री, 39, वर्ली सी फेस, वर्ली, मुंबई- 400030 महाराष्ट्र

07.	मुख्य भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता	कांतारा (कन्नड)	अभिनेता: रिषभ शेटी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, नंबर 290/2, दूसरा तल, लक्ष्मी आर्केड, एच सिद्धैया रोड, विल्सन गार्डन, बेंगलोर - 560027 कर्नाटक
08.	मुख्य भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री	थिरुचित्रम्बलम (तमिल) और कच्छ एक्सप्रेस (गुजराती)	अभिनेत्री: नित्या मेनन, को रजत कमल और 1,00,000/- रु. का नकद पुरस्कार, सी 502, सलारपुरिया मैग्निफिसिया, 78, ओल्ड मद्रास रोड, दूरवानी नगर, केआर पुरम (विजयपुर) लैंडमार्क: टिन फैक्ट्री बस स्टॉप, बेंगलोर - 560016 कर्नाटक साझा अभिनेत्री: मानसी पारेख गोहिल, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 2001-2002, 'सी' रहेजा हाइट्स, फ़िल्म सिटी रोड, नगर निवारा परिषद के पास, मलाड (पूर्व), मुंबई- 400097 महाराष्ट्र
09.	सहायक भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता	फ़ौजा (हरियाणवी)	सहायक अभिनेता: पवन मल्होत्रा, को रजत कमल और 2,00,000/- रु. का नगद पुरस्कार, 201, स्प्रिंग फ़िल्ड्स II, लोखंडवाला, अंधेरी (पश्चिम) मुंबई - 400 053 महाराष्ट्र
10.	सहायक भूमिका में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री	ऊँचाई (हिंदी)	सहायक अभिनेत्री: नीना गुप्ता, को रजत कमल और 2,00,000/- रुपये का नगद पुरस्कार, फ्लैट नंबर 20, बी विंग, चौथा तल, क्लिफ्टन सीओ ऑप हाउसिंग समाज बिडला लेन कॉर्नर जुहू विलेपार्ले (पश्चिम) - 400049 महाराष्ट्र
11.	सर्वश्रेष्ठ बाल कलाकार	मलिकप्पुरम (मलयालम)	बाल कलाकार: श्रीपथ पी.के, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार., "श्रीलाकम", पेरुल, वरिक्कचल, (पीओ) एच.एम. बाजार कन्नूर (जिला) - 670306 केरल
12.	सर्वश्रेष्ठ पार्श्व गायक	ब्रह्मास्त्र - पार्ट 1: शिवा (हिंदी)	पार्श्व गायक: अरिजीत सिंह, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार,टीएम वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड, बंगला नंबर 181/182, आराम नगर पार्ट 2, वर्सोवा, अंधेरी (पश्चिम) मुंबई - 400061 महाराष्ट्र
13.	सर्वश्रेष्ठ पार्श्व गायिका	सऊदी वेल्लाक्का CC.225/2009 (मलयालम)	पार्श्व गायिका: बाँम्बे जयश्री रामनाथ, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ब्लॉक 2, 1 ए, थारंगिनी अपार्टमेंट, 3 सीवर्ड रोड, वाल्मीकिनगर, तिरुवनमियूर, चेन्नई - 600041 तमिलनाडु
14.	सर्वश्रेष्ठ सिनेमैटोग्राफी	पोन्नियिन सेलवन - पार्ट 1 (तमिल)	सिनेमैटोग्राफर: रवि वर्मन, को रजत कमल और 2,00,000/- रु. का नकद पुरस्कार, 2152 सेरस अप्पासामी अपार्टमेंट, 134 आरकोट रोड, सालिग्रामम, चेन्नई - 600093 तमिलनाडु

15.	सर्वश्रेष्ठ पटकथा सर्वश्रेष्ठ पटकथा (मौलिक) सर्वश्रेष्ठ संवाद लेखक	आट्टम (मलयालम) गुलमोहर (हिंदी)	पटकथा लेखक (मौलिक): आनंद एकर्शी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, वी -3, फेज 2, इन्फ्रा हिलॉक अपार्टमेंट, चंगमपुझा नगर पीओ, कलामसेरी, कोचीन - 682033 केरल संवाद लेखक: अर्पिता मुखर्जी, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 1626 हिक्स ड्राइव, वियना, वर्जीनिया, यूएसए साझा संवाद लेखक: राहुल वी चित्तेला, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 3002, 30वीं मंजिल, टोरिनो, हीरानंदानी गार्डन, पवई, मुंबई - 400076 महाराष्ट्र
16.	सर्वश्रेष्ठ ध्वनि डिज़ाइन	पोन्नियिन सेलवन - पार्ट 1 (तमिल)	ध्वनि डिजाइनर: आनंद कृष्णमूर्ति, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 3 एबी ब्लॉक 2, रमणियम लक्ष्मीमा, 40 4 सीवर्ड रोड, वाल्मीकि नगर तिरुवनमियूर - 600041 चेन्नई
17.	सर्वश्रेष्ठ संपादन	आट्टम (मलयालम)	संपादक: महेश भुवनेंद, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, सिंथाइट पेपरवाइन, फ्लैट नंबर 5 ए, वेन्नला पोस्ट, कोच्चि - 682028 केरल
18.	सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन डिज़ाइन	अपराजित (बांग्ला)	प्रोडक्शन डिजाइनर: आनंद आध्य, रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, मलंचा महिनगर, केजी बनर्जी रोड, कोलकाता - 700145 पश्चिम बंगाल
19.	सर्वश्रेष्ठ वेशभूषाकार	कच्छ एक्सप्रेस (गुजराती)	वेशभूषाकार: निकी जोशी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 103, कमलदीप अपार्टमेंट, कैम्बे ग्रैंड होटल के पास, थलतेज - 380054 गुजरात
20.	सर्वश्रेष्ठ मेकअप कलाकार	अपराजित (बांग्ला)	मेकअप कलाकार: सोमनाथ कुंडू, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, पीवी-132 अर्जुनपुर पश्चिम पारा, पीएस बागुईआटी, पोस्ट ऑफिस देशबंधु नगर कोलकाता - 700059 पश्चिम बंगाल

21.	सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशन संगीत निर्देशक (गीत) सर्वश्रेष्ठ बैकग्राउंड संगीत	ब्रह्मास्त्र - पार्ट 1: शिवा (हिन्दी) पोन्नियिन सेलवन - भाग 1 (तमिल)	संगीत निर्देशक (गीत) : प्रीतम चक्रवर्ती, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, I/703 सेरेनिटी कॉम्प्लेक्स, ऑफ: न्यू लिंक रोड, ओशिवारा पुलिस स्टेशन के पीछे, ओशिवारा, जोगेश्वरी पश्चिम, मुंबई- 400102 महाराष्ट्र संगीत निर्देशक (बैकग्राउंड संगीत): एआर रहमान, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, नंबर 5 डॉ सुब्बारायण नगर, चौथी स्ट्रीट कोडंबक्कम चेन्नई - 600024 तमिलनाडु
22.	सर्वश्रेष्ठ गीत	फ़ौजा (हरियाणवी)	गीतकार: नौशाद सदर खान, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार,ओउस नंबर 43, वार्ड नंबर 3, कस्बा सिवाल खास, जिला मेरठ - 250501 उत्तर प्रदेश
23.	सर्वश्रेष्ठ नृत्य कला	थिरुचित्रम्बलम (तमिल)	कोरियोग्राफर: सतीश कृष्णन, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 4 बी, पहली मंजिल, जयराम स्ट्रीट, तिरुवनमियूर - 600041 चेन्नई
24.	सर्वश्रेष्ठ एक्शन निर्देशन पुरस्कार (स्टंट कोरियोग्राफी)	के-एफ चैप्टर.जी.2 कन्नड)	स्टंट कोरियोग्राफर: अंबुमणि एमएम, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 1479, गार्डन एवेन्यू, (डेव गर्ल्स स्कूल के सामने) मोग्गापेयर, चेन्नई - 600037 तमिलनाडु साझा स्टंट कोरियोग्राफर: अरिवुमणि एमएम, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 5 ए, श्रीनिवास नगर 1 स्ट्रीट, अलापक्कम, मदुरावायल, चेन्नई - 600095 तमिलनाडु
25.	संविधान की अनुसूची VIII में निर्दिष्ट प्रत्येक भाषा में सर्वश्रेष्ठ फ़ीचर फ़िल्म		
(a)	सर्वश्रेष्ठ असमिया फ़िल्म	ऐमुठी पृठी	निर्माता: मेटानॉर्मल मोशन पिक्चर्स प्राइवेट लिमिटेड, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार,ई 16 आनंदलोक, मयूर विहार फेज 1, नई दिल्ली - 110091 दिल्ली साझा निर्माता: रुहान फिल्म्स, पुत्र रामलाल अग्रवाल, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, अरुण ट्रेडिंग कंपनी, खेतराजपुर, सदर, संबलपुर - 768003 ओडिशा निर्देशक : कुलनंदिनी महंत को रजत कमल और, 2,00,000/- रूपये का नगद पुरस्कार, हाउस नंबर 3 बिरुबारी निजारापार, पीओ गोपीनाथ नगर, गुवाहाटी - 781016 असम

(b)	सर्वश्रेष्ठ बांग्ला फ़िल्म	कावेरी अंतरधान	<p>निर्माता: सुरिंदर फिल्म्स प्राइवेट लिमिटेड, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार,789, आनंदपुर यूनिट नंबर 1201, ब्लॉक - ए, 12 वीं मंजिल, कोलकाता - 700107 पश्चिम बंगाल</p> <p>निर्देशक: कौशिक गांगुली, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, फ्लैट 2803, फ्लोर 28, उरबाना ब्लॉक टी 5, 783, आनंदपुर, मधुर्दहा टॉवर 5, ई.के.टी. कोलकाता - 700107 पश्चिम बंगाल</p>
(c)	सर्वश्रेष्ठ हिंदी फ़िल्म	गुलमोहर	<p>निर्माता: स्टार इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, को रजत कमल और 66,667/- रु.का नकद पुरस्कार,स्टार हाउस, उर्मी एस्टेट, 95 गणपतराव कदम मार्ग, लोअर परेल (पश्चिम), मुंबई - 400013 महाराष्ट्र</p> <p style="text-align: center;">साझा</p> <p>निर्माता: चॉकबोर्ड एंटरटेनमेंट एलएलपी, को रजत कमल और 66,666/- रु.का नकद पुरस्कार, प्लॉट नंबर 23 ए, एस्पेन बंगला, पेरी क्रॉस रोड, बांद्रा पूर्वी, मुंबई - 400050 महाराष्ट्र</p> <p style="text-align: center;">और</p> <p>निर्माता: ऑटोनाॅमस वर्क्स एलएलपी, को रजत कमल और 66,667/- रु.का नकद पुरस्कार, बेसमेंट, एफ 2, कैलाश कॉलोनी नई दिल्ली, दक्षिण दिल्ली- 110048 दिल्ली</p> <p>निर्देशक: राहुल वी. चित्तल्ला, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार 3002, 30वां तल, टोरिनो, हीरानंदानी गार्डन, पवई, मुंबई - 400076 महाराष्ट्र</p>
(d)	सर्वश्रेष्ठ कन्नड़ फ़िल्म	के.जी.एफ. चैप्टर-2	<p>निर्माता: होम्बले फिल्म्स एलएलपी, को रजत कमल और 2,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार,, दूसरी तल, संपर्क सौधा, ओरियन मॉल के सामने, राजाजीनगर, बेंगलोर - 560040 कर्नाटक</p> <p>निर्देशक: प्रशांत नील, को रजत कमल और 2,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, नंबर विला 21 दूतावास बोवलेवाड, येलहंका वायु सेना स्टेशन के पास, होसहल्ली उत्तर, वीटीसी: हुनसमरनहल्ली, पीओ: हुनसमरनहल्ली, उप जिला: बेंगलोर उत्तर, जिला: बेंगलुरु - 562157 कर्नाटक</p>

(e)	सर्वश्रेष्ठ मलयालम फ़िल्म	सऊदी वेल्लाक्का CC.225/2009 (मलयालम)	<p>निर्माता: उर्वसी थिएटर, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ग्राउंड फ्लोर, श्रीनिवास, पुलेप्पाडी तीसरा क्रॉस, एर्नाकुलम - 682018 केरल</p> <p>निर्देशक: तरुण मूर्ति, को रजत कमल और 2,00,000 रु.का नकद पुरस्कार, अंजिलिकाविल हाउस, ने वार्ड, वाईकोम, कोट्टायम - 686141 केरल</p>
(f)	सर्वश्रेष्ठ मराठी फ़िल्म	वलवी	<p>निर्माता: मायासभा करमानुक मंडली, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 601 ए, रुस्तमजी एलान्ज़ा, ऑफ लिंक रोड, मलाड पश्चिम, मुंबई - 400064 महाराष्ट्र</p> <p style="text-align: center;">साझा</p> <p>निर्माता: ज़ी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 5वां तल, फन रिपब्लिक, ऑफ न्यू लिंक रोड, लक्ष्मी इंडस्ट्रियल एस्टेट, मुंबई - 400053 महाराष्ट्र</p> <p>निर्देशक: परेश मोकाशी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 601 ए, रुस्तमजी एलंजा, ऑफ लिंक रोड, मलाड पश्चिम, मुंबई - 400064 महाराष्ट्र</p>
(g)	सर्वश्रेष्ठ उडिया फ़िल्म	दमन	<p>निर्माता: जेपी मोशन पिक्चर्स, को रजत कमल और 2,00,000 रु.का नकद पुरस्कार, # 401, चौथी तल, डीएलएफ साइबरसिटी, पटिया, इन्फोसिटी, भुवनेश्वर - 750124 ओडिशा</p> <p>निर्देशक: विशाल मौर्य, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, बी 2/130, लिंगराज विहार, पोखरीपुट, भुवनेश्वर, जिला- खोरधा - 751020 ओडिशा</p> <p style="text-align: center;">साझा</p> <p>निर्देशक: देवी प्रसाद लेंका, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, बी 2/130, लिंगराज विहार, पोखरीपुट, भुवनेश्वर, जिला - खोरधा - 751020 ओडिशा</p>
(h)	सर्वश्रेष्ठ पंजाबी फ़िल्म	बाघी दि धी	<p>निर्माता: जी-नेक्स्ट मीडिया प्राइवेट लिमिटेड, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, जेड - 46, तत्वम विला, सेक्टर 48, सोहना रोड, गुरुग्राम - 122018 हरियाणा</p> <p>निर्देशक: मुकेश गौतम, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, # 141, टॉवर 1, होमलैंड हाइट्स, सेक्टर 70, एसएस नगर, मोहाली - 160071 पंजाब</p>

(i)	सर्वश्रेष्ठ तमिल फ़िल्म	पोन्नियिन सेल्वन - पार्टी	<p>निर्माता: मद्रास टॉकीज, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार नंबर 15, क्रिसेंट एवेन्यू, केसवपेरुमलपुरम, चेन्नई - 600028 तमिलनाडु साझा</p> <p>निर्माता: लाइका प्रोडक्शंस, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, नंबर: 55, चौथी तल, 'बी' ब्लॉक, विजयरागजावा रोड, टी.नगर - 600 017 चेन्नई</p> <p>निर्देशक: मणि रत्नम, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, नंबर 1, मुरैस गेट रोड, अलवरपेट, तेयनामपेट एस.ओ चेन्नई- 600018 तमिलनाडु</p>
(j)	सर्वश्रेष्ठ तेलुगु फ़िल्म	कार्तिकेय 2	<p>निर्माता: अभिषेक अग्रवाल आर्ट्स एलएलपी, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, प्लॉट नंबर 207, रोड नंबर 76, फिल्म नगर, जुबली हिल्स, हैदराबाद - 500033 तेलंगाना साझा</p> <p>निर्माता: पीपल मीडिया फैक्ट्री एलएलपी, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 8-2-293/82/एल/303-ए, रोड नंबर 12 एमएलए कॉलोनी, बंजारा हिल्स, हैदराबाद - 500034 तेलंगाना</p> <p>निर्देशक: चंदू मोदेती, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ए 604 ट्रेडसेट विंज़, नानकरामगुडा रोड, फाइनेंशियल डिस्ट्रिक्ट, नानकरामगुडा - 500032 तेलंगाना</p>
26.	संविधान की अनुसूची VIII में निर्दिष्ट भाषाओं के अलावा अन्य भाषाओं में से प्रत्येक में सर्वश्रेष्ठ फ़ीचर फ़िल्म		
(a)	सर्वश्रेष्ठ तिवा फ़िल्म	सिकैसल	निर्माता और निर्देशक: डॉ बाँबी सरमा बरुआ, को रजत कमल और 4,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, एच नंबर 21। हेंगराबारी, वन द्वार, शिव मंदिर के पास, पुबेरुन पथ - 781006 असम
27	विशेष उल्लेख	<p>गुलमोहर (हिंदी)</p> <p>कधिकन (मलयालम)</p>	<p>अभिनेता: मनोज बाजपेयी, को एक प्रमाण पत्र 902-बी, ओबेरॉय स्काई हाइट्स, तीसरा क्रॉस बैंक रोड, जॉर्जस पार्क के सामने, लोखंडवाला कॉम्प्लेक्स, अंधेरी (पश्चिम) मुंबई - 400053 महाराष्ट्र</p> <p>संगीत निर्देशक: संजोय चौधरी, को एक प्रमाण पत्र 603 गंगा सीएचएस, वसोवा, खोजा गली, यारी रोड, अंधेरी पश्चिम, मुंबई - 400061 महाराष्ट्र</p>

गैर-फ़ीचर फ़िल्में

क्र. सं.	पुरस्कार का नाम	फ़िल्म का नाम	पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता
01.	सर्वश्रेष्ठ गैर-फ़ीचर फ़िल्म	अयेना (हिन्दी एवं उर्दू)	निर्माता: तह फिल्मस, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, सी -248, चक्रवर्ती विथी रोड, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली - 110024 निर्देशक: सिद्धांत सरीन, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, सी-248, चक्रवर्ती विथी रोड, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली, 110024
02.	निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ प्रथम गैर फ़ीचर-फ़िल्म	मध्यांतर (कन्नड़)	निर्देशक: बस्ती दिनेश शेनॉय, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 3052, डी-3, वसंत कुंज, नई दिल्ली - 110070
03.	सर्वश्रेष्ठ जीवनी/ ऐतिहासिक पुनर्निर्माण/ संकलन फ़िल्म	आणखी एक मोहेंजोदारो (मराठी)	निर्माता: डी गोअन स्टुडियो, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ए 22, बाबू नगर, ऑल्टो रिबंदर, पणजी - 403006 गोवा साझा निर्माता: अशोक राणे प्रोडक्शंस, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, ए/101, सहनिवास, सीडी देशमुख गार्डन के पीछे, मुलुंड (पूर्व), मुंबई - 400081 महाराष्ट्र निर्देशक: अशोक राणे, को रजत कमल और 2,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार, ए/101, सहनिवास, सी डी देशमुख गार्डन के पीछे, मुलुंड (पूर्व), मुंबई - 400081 महाराष्ट्र
04.	सर्वश्रेष्ठ कला/संस्कृति फ़िल्म	रंगा विभोग (कन्नड़) साझा वारसा (मराठी)	निर्माता: सागर पुराणिक, को रजत कमल और 1,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, एफएफ -5, शिवगंगा समृद्धि अपार्टमेंट, तीसरा क्रॉस, तीसरा मेन, एजीएस लेआउट, अदिति पब्लिक स्कूल के बगल में, बेंगलुरु - 560061 कर्नाटक निर्देशक: सुनील पुराणिक, को रजत कमल और 1,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, एफएफ -5, शिवगंगा समृद्धि अपार्टमेंट, तीसरा क्रॉस, तीसरा मेन, एजीएस लेआउट, अदिति पब्लिक स्कूल के बगल में, बेंगलुरु - 560061 कर्नाटक साझा निर्माता और निर्देशक: सचिन बालासाहेब सूर्यवंशी, को रजत कमल और 2,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, कोल्हापुर 416002

05.	सर्वश्रेष्ठ वृत्तचित्र	मर्मर्स ऑफ द जंगल (मराठी)	निर्माता और निर्देशक: सोहिल अभिजीत वैद्य, को रजत कमल और 2,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार, ए 101, मार्वल एरिज़, कंचनगल्ली, लॉ कॉलेज रोड, पुणे - 411004 महाराष्ट्र
06.	सामाजिक और पर्यावरणीय मूल्यों पर सर्वश्रेष्ठ गैर-फ्रीचर फ़िल्म	ऑन द ब्रिक सीजन 2 घड़ियाल (अंग्रेज़ी)	निर्माता: द गैया पीपल, को रजत कमल और 1,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार, जे 183, जलवायु विहार, सेक्टर 25, नोएडा - 201301 उत्तर प्रदेश साझा निर्माता: द हैबिटैट्स ट्रस्ट, को रजत कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, हाउस 35, फ्रेंड्स कॉलोनी पूर्व, नेहरू नगर, दिल्ली - 110065 निर्देशक: आकांक्षा सूद सिंह, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, जे - 183, जलवायु विहार, सेक्टर 25, नोएडा - 201301 उत्तर प्रदेश
07.	सर्वश्रेष्ठ एनीमेशन फ़िल्म	ए कोकोनट ट्री (साइलेंट)	निर्माता: जेबी प्रोडक्शंस, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार अक्कट्टुमुंडक्कल (हाउस), पुल्लुरामपारा (हाउस), कोझीकोड (जिला) - 673603 केरल निर्देशक और एनिमेटर: जोशी बेनेडिक्ट, को रजत कमल और 4,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, अक्कट्टुमुंडक्कल (हाउस), पुल्लुरामपारा (हाउस), कोझीकोड (जिला) - 673603 केरल
08.	सर्वश्रेष्ठ लघु फिल्म	सुनयोटा (असमिया)	निर्माता: एचएम प्रोडक्शन, को रजत कमल और 2,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, निरिबिली कुटीर, एमए हज़ारिका पथ, बोइरागीमोठ, डिब्रूगढ़ - 786003 असम निर्देशक: नवपण डेका, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, जपोरीगोग, कृष्णानगर, गुवाहाटी - 781005 असम
09.	सर्वश्रेष्ठ निर्देशन	फ्रॉम द शैडोज़ (अंग्रेज़ी)	निर्देशक: मरियम चांडी मेनाचेरी, को स्वर्ण कमल और 3,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, मेपललीफ 1020-21, ई विंग, रहेजा विहार, पवई, मुंबई - 400072 महाराष्ट्र
10.	सर्वश्रेष्ठ सिनेमैटोग्राफी	मोनो नो अवेर (हिंदी और अंग्रेज़ी)	सिनेमैटोग्राफर: सिद्धार्थ दीवान, को रजत कमल और 2,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, फ्लैट नंबर - 201, बिल्डिंग नंबर - 2, संगीता अपार्टमेंट, यारी रोड, वर्सोवा, लैंडमार्क: राज क्लासिक के सामने, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400061 महाराष्ट्र

11.	सर्वश्रेष्ठ ध्वनि डिज़ाइन	यान (हिंदी और मालवी)	साउंड डिजाइनर: मानस चौधरी, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, डीवाई-68, जीबीएस टीचर्स कॉलोनी, आरटीओ लेन, फोर बंगलो, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई – 400053 महाराष्ट्र
12.	सर्वश्रेष्ठ संपादन	मध्यान्तर (कन्नड)	संपादक: सुरेश अरस, को रजत कमल और 2,00,000 / - रु.का नकद पुरस्कार, नंबर 50, 'संकलाना' दूसरा मुख्य, पहला ब्लॉक, कोरमंगला, बेंगलुरु -560034 कर्नाटक
13.	सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशन	फुर्सत (हिंदी)	संगीत निर्देशक: विशाल भारद्वाज, को रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, 13/602, उत्सव सीएचएस, न्यू लिंक रोड, ओशिवारा महादा, अंधेरी पश्चिम, मुंबई – 400053 महाराष्ट्र
14.	सर्वश्रेष्ठ कथन/वाँयस ओवर	मर्मर्स ऑफ द जंगल (मराठी)	कथावाचक/वाँयस ओवर: सुमंत मंगल अनंत शिंदे, रजत कमल और 2,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार, अनंत लक्ष्मी सदन, ज्ञानदीप कॉलोनी, रहातनी, कालेवाडी, पुणे - 411017 महाराष्ट्र
15.	सर्वश्रेष्ठ पटकथा	मोनो नो अवेर (हिंदी और अंग्रेजी)	पटकथा लेखक: कौशिक सरकार, को रजत कमल और 2,00,000/ - रु.का नकद पुरस्कार, रो हाउस नंबर 4, रॉयल पाम्स एस्टेट, पार्क प्लाजा चौक के पास, आरे कॉलोनी, गोरेगांव पूर्व, मुंबई – 400065 महाराष्ट्र
16.	विशेष उल्लेख	बिरुवाला “विच टू पद्मश्री” (असमिया)	निर्माता: माला बरुआ, को एक प्रमाण पत्र, एम 20, मंत्री कॉलोनी, गेट नंबर 03, दिसपुर, गुवाहाटी - 781006 असम निर्देशक: एमी बरुआ, को एक प्रमाण पत्र, एम 20, मंत्री कॉलोनी, गेट नंबर 03, दिसपुर, गुवाहाटी - 781006 असम
		हरगिला- द ग्रेटर एडजुटेड स्टोर्क (असमिया)	निर्माता: पीआई एंटरटेनमेंट, को एक प्रमाण पत्र, हाउस नंबर 20, बशिष्ठापुर बाय लेन 3, बेलटोला-सर्वे, गुवाहाटी -781028 असम निर्देशक: पार्थसारथी महंत, को एक प्रमाण पत्र, हाउस नंबर 20, बशिष्ठापुर बाय लेन 3, बेलटोला-सर्वेक्षण, गुवाहाटी -781028 असम

सिनेमा पर सर्वश्रेष्ठ लेखन

क्र. सं.	पुरस्कार का नाम	पुस्तक/आलोचक का नाम	पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता
01.	सिनेमा पर सर्वश्रेष्ठ पुस्तक का पुरस्कार	किशोर कुमार: द अल्टीमेट बायोग्राफी	<p>प्रकाशक: हार्पर कॉलिन्स पब्लिशर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, को स्वर्ण कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार , चतुर्थ तल, टॉवर ए, बिल्डिंग नंबर 10, फेज II, डीएलएफ साइबर सिटी, गुरुग्राम, - 122002 हरियाणा</p> <p>लेखक: अनिरुध भट्टाचार्य, को स्वर्ण कमल और 50,000/- रु.का नकद पुरस्कार एफ2-203 सुगम पार्क, 195 एन एस रोड, अरेंद्रपुर - 700103 कोलकाता</p> <p>लेखक: पार्थिव धर, को स्वर्ण कमल और 50,000/- रु.का नकद पुरस्कार रेडिएंट टावर्स, फ्लैट नंबर 104, अमरावती पथ, क्रिश्चियन बस्ती, दिसपुर, गुवाहाटी - 781005 असम</p>
02.	सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म समीक्षक का पुरस्कार	दीपक दुआ	समीक्षक : दीपक दुआ, को स्वर्ण कमल और 1,00,000/- रु.का नकद पुरस्कार एच-1/166, सेक्टर-11, रोहिणी, दिल्ली - 110085

वृंदा मनोहर देसाई, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th October, 2024

F.No.04/08/2024. NFA .—The Ministry of Information and Broadcasting, Government of India in accordance with the 70th National Film Awards Regulations, 2022 and on the basis of recommendations made by the respective jury members hereby notify the awards to following films/books/persons –

DADASAHEB PHALKE AWARD

S.No.	Name of Award	Name of Awardee	Details of Award & Address of Award Winner
01.	Dadasaheb Phalke Award	Shri Mithun Chakraborty	Swarna Kamal, Shawl and a Cash Prize of Rs. 15,00,000/- to Shri Mithun Chakraborty, Mimoh Cottage, Bhati Village, Attached To Bhati Gaon Bus Stop & Pond, Madh Marve Road, Malad West, Mumbai - 400061.

FEATURE FILMS

S.No.	Name of Award	Name of Film	Details of Award & Address of Award Winner
01.	Best Feature Film	Aattam (Malayalam)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Producer: Joy Movie Productions LLP, 2nd Floor, 30/979, Gokulam Arcade, Vyttila P O, Vyttila, Ernakulam - 682019 Kerala. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Anand Ekarshi, B-3, Phase 2, Infra Hillock Apartment, Changhampuzha Nagar P. O, Kalamassery, Cochin - 682033, Kerala.
02.	Best Debut Film of a Director	Fouja (Haryanvi)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Pramod Punhana, H.N. 1123, Sector 15, Part-II, Gurugram – 122001 Haryana.
03.	Award for Best Popular Film Providing Wholesome Entertainment	Kantara (Kannada)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Producer: Hombale Films LLP, 2 nd Floor, Samparka Soudha, Opp. Orion Mall, Rajajinagar, Bangalore - 560040 Karnataka. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Rishab Shetty, No 290/2, 2 nd Floor, Lakshmi Arcade, H Siddaiah Road, Wilson Garden, Bangalore - 560027 Karnataka.
04.	Best Feature Film Promoting National, Social and Environmental Values	Kutch Express (Gujarati)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: Soul Sutra LLP, 502/503, Shivbhakti Building, Ahinsa Marg, Malad West, Mumbai - 400064, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Viral Shah, C Wing, 2803, 28 th Floor, Western Heights, Adani, Four Bungalows, Andheri West, Mumbai - 400058 Maharashtra.

05.	Best Film in AVGC	Brahmastra - Part 1: Shiva (Hindi)	<p>Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Producer: Dharma Productions Pvt. Ltd., 2nd Floor, Supreme Chambers, 17/18, Shah Industrial Estate, Off Veera Desai Road, Andheri (W), Mumbai - 400053 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Producer: Prime Focus, 2nd Floor, Supreme Chambers, 17/18, Shah Industrial Estate, Off Veera Desai Road, Andheri (W), Mumbai - 400053 Maharashtra.</p> <p>Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Producer: Starlight Pictures, Grotto Villa C, 1st Floor, 2nd Hasnabad Lane, Santacruz West. Mumbai - 400054 Maharashtra.</p> <p>Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Producer: Star India Pvt. Ltd., Star House, Urmi Estate, 95 Ganpatrao Kadam Marg, Lower Parel (West), Mumbai - 400013 Maharashtra.</p> <p>Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Ayan Mukerji, Grotto Villa (C), 2nd Hasnabad Lane, Santacruz (W), Mumbai - 400054 Maharashtra.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,667/- to the VFX Supervisor: Jaykar Arudra Regulagedda, A502, Satellite Tower, Filmcity Road, Near Wageshwari Temple, Goregaon East Mumbai - 400063 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p>
-----	-------------------	------------------------------------	--

			<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,667/- to the VFX Supervisor: Viral Pravin Thakkar, B/1604, Lotus Aurus, Luxury Residences By Lotus Developers, Next to the Club, Opp Rustomjee Elements. Upper Juhu Shanti Nagar, D.N. Nagar, Andheri West, Mumbai – 400053 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">and</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,666/- to the VFX Supervisor: Neelesh Anand Gore, 702, Sundew, Raheja Vihar, Chandivali, Andheri-East, Mumbai - 400072 Maharashtra.</p>
06.	Best Direction	Uunchai (Hindi)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Sooraj R. Barjatya, Rajshri, 39, Worli Sea Face, Worli, Mumbai – 400030 Maharashtra.
07.	Best Actor in a Leading Role	Kantara (Kannada)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs 2,00,000/- to the Actor: Rishab Shetty, No 290/2, 2 nd Floor, Lakshmi Arcade, H Siddaiah Road, Wilson Garden, Bangalore 560027 Karnataka.
08.	Best Actress in a Leading Role	Thiruchitrambalam (Tamil) And Kutch Express (Gujarati)	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Actress: Nithya Menen, C 502, Salarpuria Magnificia, 78, Old Madras Road, Dooravani Nagar, K.R. Puram (Vijinapura) Landmark: TIN Factory Bus Stop, Bangalore – 560016 Karnataka.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Actress: Manasi Parekh Gohil, 2001-2002, ‘C’ Raheja Heights, Film City Road, Near Nagar Nivara Parishad, Malad (E), Mumbai - 400097 Maharashtra.</p>

09.	Best Actor in a Supporting Role	Fouja (Haryanvi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Supporting Actor: Pavan Malhotra, 201, Spring Fields II, Lokhandwala, Andheri (West). Mumbai - 400053 Maharashtra.
10.	Best Actress in a Supporting Role	Uunchai (Hindi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Supporting Actress: Neena Gupta, Flat No 20, B Wing, 4th Floor, Clifton Co Op Housing Soc Birla Lane Corner Juhu Vileparle West - 400049 Maharashtra.
11.	Best Child Artist	Malikappuram (Malayalam)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Child Artist: Sreepath P.K., "Sreelakam", Perul, Varikkachal, (P.O.) H.M. Bazar Kannur (Dist.) - 670306 Kerala.
12.	Best Male Playback Singer	Brahmastra Part 1: Shiva (Hindi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Male Playback Singer: Arijit Singh, TM Ventures Private Limited, Bungalow No 181/182, Aram Nagar Part 2, Versova, Andheri West, Mumbai - 400061 Maharashtra.
13.	Best Female Playback Singer	Saudi Vellakka CC.225/2009 (Malayalam)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Female Playback Singer: Bombay Jayashri Ramnath, Block 2, 1a, Tharangini Apartments, 3rd Seaward Road, Valmikinagar, Thiruvanmiyur, Chennai - 600041 Tamil Nadu.
14.	Best Cinematography	Ponniyin Selvan - Part 1 (Tamil)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Cinematographer: Ravivarman, 2152 Cerus Appasamy Apartments, 134 Arcot Road, Saligramam, Chennai - 600093 Tamil Nadu.

15.	<p>Best Screenplay</p> <p>Screenplay Writer (Original)</p> <p>Best Dialogue Writer</p>	<p>Aattam (Malayalam)</p> <p>Gulmohar (Hindi)</p>	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Screenplay Writer Original: Anand Ekarshi, B-3, Phase 2, Infra Hillock Apartment, Changhampuzha Nagar P. O, Kalamassery, Cochin - 682033 Kerala.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Dialogue Writer: Arpita Mukherjee, 1626 Hicks Drive, Vienna, Virginia, USA.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Dialogue Writer: Rahul V Chittella, 3002, 30th Floor, Torino, Hiranandani Gardens, Powai, Mumbai - 400076 Maharashtra.</p>
16.	Best Sound Design	Ponniyin Selvan - Part 1 (Tamil)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Sound Designer: Anand Krishnamoorthi, 3AB Block 2, Ramaniyam Lakshmi, 40 th Seaward Road, Valmiki Nagar Thiruvannamipur, Chennai - 600041 Tamil Nadu.
17.	Best Editing	Aattam (Malayalam)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Editor: Mahesh Bhuvanend, Synthite Peppervine, Flat No. 5A, Vennala Post, Kochi - 682028 Kerala.
18.	Best Production Design	Aparajito (Bengali)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Production Designer: Ananda Addhya, Malancha Mahinagar, K.G. Bannerjee Road, Kolkata - 700145 West Bengal.
19.	Best Costume Designer	Kutch Express (Gujarati)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Costume Designer: Niki Joshi, 103, Kamaldeep Appt. Nr. Cambay Grand Hotel, Thaltej - 380054 Gujarat.
20.	Best Make-up Artist	Aparajito (Bengali)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Make-up Artist: Somnath Kundu, PB-132 Arjunpur Paschim Para, PS Baguiati, PO Deshbandhu Nagar Kolkata 700059 West Bengal.

21.	Best Music Direction Music Director (Songs) Best Background Music	Brahmastra- Part 1: Shiva (Hindi) Ponniyin Selvan - Part 1 (Tamil)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Music Director (Songs): Pritam Chakraborty, I/703 Serenity Complex. Off. New Link Road, Behind Oshiwara Police Station, Oshiwara, Jogeshwari West, Mumbai - 400102 Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Music Director (Background Music): AR Rahman, No 5 Dr Subbarayan Nagar, 4th Street Kodambakkam Chennai – 600024 Tamil Nadu.
22.	Best Lyrics	Fouja (Haryanvi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Lyricist: Naushad Sadar Khan, House No 43, Ward No 3, Qasba Siwal Khas, District Meerut - 250501 Uttar Pradesh.
23.	Best Choreography	Thiruchitrambalam (Tamil))	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Choreographer: Sathish Krishnan, 4B, 1 st Floor, Jayaram Street, Thiruvanmiyur, Chennai – 600041 Tamil Nadu.
24.	Best Action Direction Award (Stunt Choreography)	K.G.F. Chapter-2 (Kannada)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Stunt Choreographer: Anbumani. M.M, 1479, Garden Avenue, (Opp To Dav Girls School) Moggapair, Chennai - 600037 Tamil Nadu. <p style="text-align: center;">Shared</p> Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Stunt Choreographer: Arivumani M.M., 5A, Srinivasa Nagar 1st Street, Aalapakkam, Maduravoyal, Chennai - 600095 Tamil Nadu.

25	Best Feature Film in each of the languages specified in the Schedule VIII of the constitution		
(a)	Best Assamese Film	Emuthi Puthi	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Metanormal Motion Pictures Pvt. Ltd., E 16 Anandlok, Mayur Vihar Phase 1, New Delhi - 110091, Delhi.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Ruhaan Films, S/O Ramlal Agrawal, Arun Trading Co., Khetrajpur, Sadar, Sambalpur - 768003 Odisha.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Kulanandini Mahanta, House No. 3 Birubari Nizarapar, P.O Gopinath Nagar, Guwahati- 781016 Assam.</p>
(b)	Best Bengali Film	Kaberi Antardhan	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: Surinder Films Pvt. Ltd., 789, Anandapur Unit No. 1201, Block – A, 12th Floor, Kolkata – 700107 West Bengal.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Kaushik Ganguly, Flat 2803, Flor 28, Urbana Block T5, 783, Anandapur, Madhrdaha Tower 5, E.K.T. Kolkata – 700107 West Bengal.</p>

(c)	Best Hindi Film	Gulmohar	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,667/- to the Producer: Star India Pvt. Ltd., Star House, Urmi Estate, 95 Ganpatrao Kadam Marg, Lower Parel (West), Mumbai – 400013 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,666/- to the Producer: Chalkboard Entertainment LLP, Plot No. 23A, Aspen Bungalow, Perry Cross Road, Bandra West, Mumbai – 400050 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">and</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 66,667/- to the Producer: Autonomous Works LLP, Basement, F 2, Kailash Colony New Delhi, South Delhi, Delhi - 110048.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Rahul V. Chittella, 3002, 30th Floor, Torino, Hiranandani Gardens, Powai, Mumbai – 400076 Maharashtra.</p>
(d)	Best Kannada Film	K.G.F. Chapter – 2	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: Hombale Films LLP, 2nd Floor, Samparka Soudha, Opp. Orion Mall, Rajajinagar, Bangalore - 560040 Karnataka.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Prashanth Neel, No Villa 21 Embassy Bovlevard, Near Yelahanka Air Force Station, Hosahalli North, VTC: Hunasamaranahalli, PO: Hunasamaranahalli, Sub District: Bangalore North, District: Bengaluru - 562157 Karnataka.</p>
(e)	Best Malayalam Film	Saudi Vellakka CC.225/2009 (Malayalam)	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: Urvashi Theatres, Ground Floor, Sreenivas, Puleppady 3rd Cross, Ernakulam – 682018 Kerala.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Tharun Moorthy, Anjilikavil House, Ne Ward, Vaikom, Kottayam - 686141 Kerala.</p>

(f)	Best Marathi Film	Vaalvi	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Mayasabha Karamanuk Mandali, 601 A, Rustomjee Elanza, Off Link Road, Malad West, Mumbai - 400064 Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Zee Entertainment Enterprises Ltd., 5th Floor, Fun Republic, Off New Link Rd, opp. Lakshmi Industrial Estate, Mumbai - 400053 Maharashtra.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Paresh Mokashi, 601 A, Rustomjee Elanza, Off Link Road, Malad West, Mumbai - 400064 Maharashtra.</p>
(g)	Best Odia Film	Daman	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: JP Motion Pictures, # 401, 4th Floor, DLF Cybercity, Patia, Infocity, Bhubaneswar -750124 Odisha.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Vishal Mourya, B2/130, Lingaraj Vihar, Pokhariput, Bhubaneswar, District – Khordha – 751020 Odisha.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Debi Prasad Lenka, B2/130, Lingaraj Vihar, Pokhariput, Bhubaneswar, District – Khordha – 751020 Odisha.</p>
(h)	Best Punjabi Film	Baghi Di Dhee	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: G-Next Media Pvt. Ltd., Z – 46, Tatvam Villas, Sector 48, Sohna Road, Gurugram – 122018 Haryana.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Mukesh Gautam, # 141, Tower 1, Homeland Heights, Sector 70, SAS Nagar, Mohali – 160071 Punjab.</p>

(i)	Best Tamil Film	Ponniyin Selvan- Part 1	<p>Rajat Kamal And a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Madras Talkies, No.15, Crescent Avenue, Kesavaperumalpuram, Chennai. – 600028 Tamil Nadu.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Lyca Productions, No: 55, 4th Floor, 'B' Block, Vijayaragjava Road, T.Nagar – 600017 Chennai.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Mani Ratnam, No. 1, Murrays Gate Road, Alwarpet, Teynampet S.O. Chennai – 600018 Tamil Nadu.</p>
(j)	Best Telugu Film	Karthikeya 2	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Abhishek Agarwal Arts LLP, Plot No. 207, Road No. 76, Film Nagar, Jubilee Hills. Hyderabad, Telangana – 500033.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: People Media Factory LLP, 8-2-293/82/L/303-A, Road No. 12 Mla Colony, Banjara Hills, Hyderabad – 500034 Telangana.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Chandoo Mondeti, A 604 Trendset Winz, Nanakramguda Rd, Financial District, Nanakramguda, Telangana - 500032.</p>
26.	Best Feature Film in each of the languages other than those specified in Schedule VIII of the constitution		
(a)	Best Tiwa Film	Sikaisal	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 4,00,000/- to the Producer and Director: Dr. Bobby Sarma Baruah, H No. 21. Hengrabari, Forest Gate, Near Shiv Temple, Puberun Path – 781006 Assam.
27	Special Mention	Gulmohar (Hindi)	A Certificate to the Actor: Manoj Bajpayee, 902-B, Oberoi Sky Heights, 3rd Cross Back Road, Opp. Joggers Park, Lokhandwala Complex. Andheri (West). Mumbai - 400053 Maharashtra.
		Kadhikan (Malayalam)	A certificate to the Music Director: Sanjoy Chowdhury, 603 Ganga CHS, Versova, Khoja Galli, Yari Road, Andheri West, Mumbai – 400061 Maharashtra.

NON-FEATURE FILMS

S. No.	Name of Award	Name of Film	Details of Award & Address of Award Winner
01.	Best Non-Feature Film	Ayena (Hindi/Urdu)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Producer: Teh Films, C-248, Chakrabarti Vithi Road, Defence Colony, New Delhi – 110024. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Siddhant Sarin, C-248, Chakrabarti Vithi Road, Defence Colony, New Delhi - 110024.
02.	Best Debut Film of a Director	Madhyantara (Kannada)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Basti Dinesh Shenoy, 3052, D-3, Vasant Kunj, New Delhi - 110070.
03.	Best Biographical/ Historical Reconstruction / compilation film	Aanakhi Ek Mohenjo Daro (Marathi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: de Goan Studio, A22, Babu Nagar, Alto Ribander, Panaji – 403006 Goa. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Ashok Rane Productions, A/101, Sahaniwas, Behind C D Deshmukh Garden, Mulund (E), Mumbai - 400081 Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Ashok Rane, A/101, Sahaniwas, Behind C D Deshmukh Garden, Mulund (E), Mumbai - 400081 Maharashtra.

04.	Best Arts/Culture film	Ranga Vibhoga (Kannada) Shared Varsa (Marathi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Sagar Puranik, FF-5, Shivaganga Samruddhi Apartments, 3 rd Cross, 3 rd Main, AGS Layout, Next to Aditi Public School, Bengaluru - 560061 Karnataka. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Suneel Puranik, FF-5, Shivaganga Samruddhi Apartments, 3 rd Cross, 3 rd Main, AGS Layout, Next to Aditi Public School, Bengaluru - 560061 Karnataka. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer & Director: Sachin Balasaheb Suryawanshi, Kolhapur – 416002.
05.	Best Documentary	Murmurs of the Jungle (Marathi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer & Director: Sohil Abhijit Vaidya, A 101, Marvel Aeries, Kanchangalli, Law College Road, Pune – 411004 Maharashtra.
06.	Best Non-Feature Film Promoting Social and Environmental Values	On the Brink Season 2 - Gharial (English)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: The Gaia People, J 183, Jalvayu Vihar, Sector 25, Noida – 201301 Uttar Pradesh. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: The Habitats Trust, House 35, Friends Colony East, Nehru Nagar, Delhi – 110065. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Akanksha Sood Singh, J - 183, Jalvayu Vihar, Sector 25, Noida – 201301 Uttar Pradesh.

07.	Best Animation Film	A Cocunut Tree (Silent)	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: JB Productions, Akkattumundakkal (House), Pullurampara (House), Kozhikode (Dist.) - 673603 Kerala.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 4,00,000/- to the Director & Animator: Joshy Benedict, Akkattumundakkal (House), Pullurampara (House), Kozhikode (Dist.) - 673603 Kerala.</p>
08.	Best Short Film	Xunyota (Assamese)	<p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: HM Production, Niribili Kutir. MA Hazarika Path, Boiragimoth, Dibrugarh - 786003 Assam.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: Nabapan Deka, Japorigog, Krishnanagar, Guwahati - 781005 Assam.</p>
09.	Best Direction	From the Shadows (Bengali/Hindi/English)	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Director: Miriam Chandy Menacherry, Mapleleaf 1020-21, E Wing, Raheja Vihar, Powai, Mumbai - 400072 Maharashtra.
10.	Best Cinematography	Mono No Aware (Hindi & English)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Cinematographer: Siddharth Diwan, Flat No - 201, Building No - 2, Sangeeta Apartments, Yari Road, Versova, Landmark: Opposite Raj Classic, Andheri (W), Mumbai - 400061 Maharashtra.
11.	Best Sound Design	Yaan (Hindi/Malwi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Sound Designer: Manas Choudhury, DY- 68, GBS Teachers Colony, Rto Lane, Four Bunglows, Andheri (West), Mumbai - 400053 Maharashtra.
12.	Best Editing	Madhyantara (Kannada)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Editor: Suresh Urs., No. 50, 'Sankalana' 2 nd Main, 1 st Block, Koramangala, Bangaluru - 560034 Karnataka.
13.	Best Music Direction	Fursat (Hindi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Music Director: Vishal Bhardwaj, 13/602, Utsav Chs, New Link Road, Oshiwara Mahada, Anderi West, Mumbai - 400053 Maharashtra.

14.	Best Narration/ Voice Over	Murmurs of the Jungle (Marathi)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Narrator/Voice Over: Sumant Mangal Anant Shinde, Anant Laxmi Sadan, Dnyandip Colony, Rahatani, Kalewadi, Pune - 411017 Maharashtra.
15.	Best Script	Mono No Aware (Hindi & English)	Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Script Writer: Koushik Sarkar, Row House No.4, Royal Palms Estate, Near Park Plaza Chowk, Aarey Colony, Goregaon East, Mumbai - 400065 Maharashtra.
16.	Special Mention	Birubala "Witch to Padmashri" (Assamese)	A certificate to the Producer: Mala Baruah, M 20, Minister Colony, Gate No. 03, Dispur, Guwahati - 781006 Assam. A certificate to the Director: Aimee Baruah, M 20, Minister Colony, Gate No. 03, Dispur, Guwahati - 781006 Assam.
		Hargila - The Greater Adjutant Stork (Assamese)	A certificate to the Producer: PI Entertainment, House No 20, Basisthapur bye lane 3, Beltola-Survey, Guwahati - 781028 Assam. A certificate to the Director: Parthasarathi Mahanta, House No 20, Basisthapur bye lane 3, Beltola-Survey, Guwahati - 781028 Assam.

BEST WRITING ON CINEMA

S. No.	Name of Award	Name of Book/Critic	Details of Award & Address of Award Winner
1.	Award for Best Book on Cinema	Kishore Kumar: The Ultimate Biography	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Publisher: HarperCollins Publishers India Pvt. Ltd., 4th Floor, Tower A, Building No. 10, Phase II, DLF Cyber City, Gurugram, - 122002 Haryana. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Author: Anirudha Bhattacharjee, F2-203 Sugam Park, 195 N S Road, Arendrapur, Kolkata - 700103 West Bengal. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Author: Parthiv Dhar, Raydiant Towers, Flat No. 104, Amarawati Path, Christian Basti, Dispur, Guwahati - 781005 Assam.

2.	Award for Best Film Critic	Deepak Dua	Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Critic: Deepak Dua, H-1/166, Sector-11, Rohini, Delhi-110085.
----	----------------------------	------------	--

VRUNDA MANOHAR DESAI, Jt. Secy.